dominio esse, nec proprie possideri possunt (1). Attamen quia et hæc quasi possidentur (§ 388 II), et in bonis sunt (§ 388) : consequens est, ut *quasi usucapi, vel præscribi* queant (2).

(1) *L. 3, pr. ff. de acquir. possess.* — (2) *L. ult. Cod. de long. temp. præscr.*

§ 441. Quumque usucapio si: modus acquirendi juris civilis (§ 437), sequebatur. IV. ut procederet inter solos cives romanos. *Adversus hostem* enim, sive peregrinum, ex *Lege XII Tabularum æterna auctoritas erat* (1). Sed hoc post communicatam cum omnibus ingenuis in orbe romano viventibus civitatem, fere extra usum fuit. V. Ut tribueret dominium juris Quiritum (2); adeoque VI. locum haberet tantum in rebus immobilibus Italici soli (§ 330, \*), in rebus mobilibus omnibus (3). Verum et hoc mutatum, postquam differentia inter res mancipi et nec mancipi, dominiumque Quiritarium et bonitarium sublata est a Justiniano (§ 336) (4).

(1) *Macrob. Saturn. lib. 1, cap. 16.* — (2) *Ulp. fragm. tit. 19, § 7.* — (3) *L. unic. Cod. de usucap. transform.* — (4) *L. un. Cod. de nul. jur. Quirit. toll.*

§ 442. Ceterum usucapionis et præscrip-

---

nec scientiam domini, adversus quem præscribitur, hic requiri. *Zach. Huber. Obs. rer. jud. Obs. 13.* Adde tamen *Pagenst. Aphor. jur. p. 119.*

ni être, à proprement parler, possédées (1). Cependant, comme ces choses admettent une *quasi-possession* (§ 388, 2<sup>o</sup>) et font partie de notre patrimoine (§ 388), il suit qu'elles peuvent être l'objet d'une *quasi-usucapion*, ou *prescription* (2).

§ 441. L'usucapion étant une manière d'acquérir du droit civil (§ 437), il suit, 4<sup>o</sup> qu'elle n'avait lieu qu'entre les citoyens romains; car, d'après la loi des XII Tables, le droit de propriété était éternel contre l'*ennemi*, c'est-à-dire, l'*étranger* (1). Mais le droit de cité ayant été accordé à tous les ingénus vivant dans l'empire romain, cette distinction fut presque hors d'usage; 5<sup>o</sup> qu'elle donnait le domaine quiritaire (2), et par conséquent, 6<sup>o</sup> qu'elle n'avait lieu sur les immeubles que pour ceux d'Italie (§ 330, \*), et sur les meubles pour tous (3). Mais cela même a été changé depuis que la différence entre les choses de mancipation et de non-mancipation, entre le domaine quiritaire et bonitaire, a été supprimé par Justinien (§ 336) (4).

§ 442. Au reste, on voit par la définition

---

sance du maître contre qui l'on prescrit. Voyez Zach. Huber. *Observ. rer. jud. Obs.* 13; ajoutez cependant Pagenst. *Aphor. jur. p.* 119.